Ebû Hilâl el-ʻAskerî (ö. 400/1009), hicrî üçüncü yüzyılın ikinci yarısında, zengin dil ve
edebiyat bilgisi ve edebî zevki ile öne çıkmış çok yönlü bir âlimdir. Onun belâgat ve
edebiyat alanında meşhur olmuş eseri es-Sınâʻateyn, edebiyat, belâgat ve eleştiri
alanlarında önemli bir kaynaktır.

Kur’ân çalışmalarının
etkisi olmuştur.9 Ancak edebî eleştiri daha ziyade şiir merkezli çalışmaların bir ilme
dönüşmesi yolunda ilerleme kaydetmiştir. Şiir rivayeti gibi sözlü olarak nakledilen yorumlar,
ilk olarak şairler hakkında telif edilen tabakât kitaplarında derlenmiştir. el-Asmaî (ö.
216/831), İbn Sellâm (ö. 231/846 [?]) ve İbn Kuteybe (ö. 276/889) şair biyografilerinde hem
şiir eleştirisine dair değerlendirmelere yer vermişler hem şiirin sahip olması gereken
niteliklere dair ölçütler ortaya koymuşlardır.10 Dördüncü yüzyılda edebî eleştiri iki farklı
şekilde ilerlemiştir. Bir yandan İbn Tabâtabâ (ö. 322/934) ve Kudâme b. Caʿfer (ö. 337/948
[?]) gibi edebiyat alimleri müstakil eleştiri kitapları telif etmiş, diğer yandan Ebû Bekir es-Sûlî
(ö. 335/946), el-Âmidî (ö. 371/981), el-Hâtimî (ö. 388/998), el-Kâdî el-Cürcânî (ö. 392/1001
)ve İbn Vekîʿ (ö. 393/1003) gibi isimler uygulamalı ve karşılaştırmalı edebî eleştiri alanında
önemli eserler kaleme almıştır.11

Ebû Hilâl’in bir edebiyat âlimi olarak es-Sınâʿateyn’de izlediği yöntem, yaşadığı dönemin
edebî seyri açısından önem taşımaktadır. Onun yetiştiği hicrî dördüncü yüzyılda edebiyat
alanında hızlı bir telif hareketi yaşanmıştır.

Edebî eleştiri alanında aynı ekole nispet edilen âlimlerin
aralarında ortak ıstılahlar ve benimsenmiş sabit ölçüler tespit edebilmek de çoğu zaman
güçtür. Örneğin kelâmî yöntemin öncülerinden sayılan Câhız (ö. 255/869)’ın eserinde edebî

13 Muhammed Mendûr, en-Nakdu’l-menhecî ʿinde’l-ʿArab (Kahire: Nahdatu Mısr, 1996), 320.
14 Hammâdî Sammûd, et-Tefkîru’l-belâgî ʿinde’l-ʿArab (Libya: Dâru’l-Kitâbi’l-Cedîdi’l-Müttehide, 2010), 42,43.
15 Ali Zâyid, el-Belâgatu’l-ʿArabiyye, tarihuhâ, mesâdiruhâ, menâhicuhâ (Mısır: Mektebetu’ş-Şebâb, 1982), 205.

yöntemin takdir gördüğünü18; İbn Kuteybe’nin de aynı şekilde edebî yönteme daha yakın
olmakla birlikte aklî yönteme meylettiğini19, konulara bazen bir dilci, bazen bir râvî, bazen de
bir kelâmcı gibi yaklaştığını20; edebî yöntemin temsilcilerinden sayılan İbnu’l-Muʿtezz (ö.
296/908)’in eserinde ise kelâmî yöntemin izlerini görebiliriz.21 Uygulamalı eleştiri sahası ise,
İbn Tabâtabâ (ö. 322/934), el-Âmidî (ö. 371/981) ve el-Kâdî el-Cürcânî (ö. 392/1001)’nin
eserlerinde görülebileceği gibi, çoğunlukla eleştirmenin sanatsal beğenilerine ve tecrübesine
göre şekillenen hükümlerle dolu bir görüntü sunmaktadır.

Tanım, kural ve sınıflandırmalara çok fazla rastlanmaz.25 Bu ekole dahil
edilen isimlerin başında İbnu’l-Muʿtezz gelir. O, el-Bedîʿ kitabında şairlik yönünün ağır
basması sebebiyle şiir zevkini ve bilgisini belirgin şekilde hissettirmiş; tanımlara ve
açıklamalara girmeksizin beğendiği örnekleri konu başlıklarına yerleştirmiştir. Saʿleb (ö.
291/904)’in Kavâidu’ş-Şiʿr ve İbn Kuteybe’nin eş-Şiʿr ve’ş-Şuʿarâ kitapları da benzer bir
yöntemle yazılmıştır.

Ebû Hilâl, daha önce ifade ettiğimiz gibi, kitabını yazarken edebiyatçıların yolunu
izleyeceğini açıkça ifade etmiştir. Bununla birlikte edebiyatçıların yolu ile ne kastettiğini
açıklamamıştır.

İsmail Güler (İstanbul: İSAM
Yayınları, 2015), 259.

32 el-Hûlî, Minhâcü tecdîd, 162.
33 el-Hûlî, Minhâcü tecdîd, 126.
34 el-Câhız, el-Beyân ve’t-tebyîn, 1/37.
35 Belâgat ilminin gelişmesinde etkili olmuş kelâm alimlerinden bazıları: Bişr b. Muʿtemir (ö.210/825), Câhız (ö.

255/869), el-Hattâbî (ö. 388/998), er-Rummânî (ö. 384/994), el-Bâkıllânî (ö. 403/1013), ve İbn Sinan el-Hafâcî (ö.

466/1073). Abbâs, Târîhu’n-nakdi’l-edebî, 69,102,340,343,345,412.

Mantıkî yöntemi edebî eleştiri alanında bariz bir şekilde uygulayan ilk kişinin Kudâme b.
Caʿfer (ö. 337/948 [?]) olduğu söylenebilir.36

Ebû Hilâl el-ʿAskerî, es-Sınâʿateyn’in girişinde kelâmcıların yolunu takip etmeyeceğini
açıkça belirtmiş olmasına rağmen kelâmî ya da aklî yöntemi izleyen isimler arasına dahil
edilmiştir. Bunun sebebi Ebû Hilâl’in es-Sınâʿateyn’i kaleme almadaki motivasyonu ile
kelâmcıların belâgat ilmine yönelmelerindeki motivasyonlarının aynı olmasıdır.

37 el-ʿAskerî, es-Sınâʿateyn, 7.
38 el-ʿAskerî, es-Sınâʿateyn, 8.
39 el-ʿAskerî, es-Sınâʿateyn, 8.
40 İbrâhim Selâme, Belâgatu Aristo beyne’l-Arab ve’l-Yûnân (Kahire: Mektebetü’l-Anglo el-Mısriyye, 950), 147.

Selâme’ye göre Ebû Hilâl’deki bu eksikliği Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79) tamamlamış ve ayetleri
sadece delil olarak kullanmayıp, onları belâgat açısından tahlil ederek Kur’ân’ın edebî üstünlüğünü ortaya
koymaya çalışmıştır.

Takrîrî yöntem, mevcut bilgilerin düzenleme, sınıflandırma ve başlıklandırılmasına
dayanan didaktik bir telif yöntemidir. Bu yöntemin en belirgin özelliği konuların tanım, tasnif
ve örneklere başvurularak ele alınması ve derli toplu bir şekilde sunulmasıdır.41 İlk olarak
dilciler tarafından takip edilen bu yöntemin ilk örnekleri arasında İbn Sikkît (ö. 244/858)’in
Islâhu’l-Mantık ve İbn Kuteybe’nin Edebü’l-Kâtib isimli eserleri zikredilebilir.

Ebû Hilâl’in es-Sınâʿateyn’de tanım, tasnif ve başlıklar konusunda gösterdiği hassasiyeti
onun eserinin takrîrî yönteme göre yazılmış olduğu yönünde bir kanaat doğurmuştur.42 Ebû
Hilâl’in bizzat kendisi kitabının girişinde bu konudaki gayretini ifade etmiştir.

Bu durum Ebû Hilâl’in geleneksel edebî eleştiri
yöntemlerinden ve aynı zamanda kelâmî belâgat usullerinden ayrılmasında; tasnif ve
ıstılahlar konusundaki titizliği üzerinde etkili olmuş gibi görünmektedir.

2.4. el-Muvâzene

es-Sınâʿateyn’i kaleme alırken Ebû Hilâl’in istifade ettiği iddia edilen isimlerden biri
diğeri el-Âmidî (ö. 371/981)’dir.71 Onun Arap şiirinin iki büyük şairi olan el-Buhturî ve Ebû
Temmâm’ın şiirleri ve şairliklerini karşılaştırdığı kitabı el-Muvâzene, mukayeseli edebî
eleştirinin en önemli eserlerinden biridir. Ebû Hilâl bazı konuları ele alırken bu önemli
eserden kaynak olarak istifade etmiştir.

ele alırken, şairlerin -özellikle de Ebû Temmâm’ın
hatalarını- yine el-Muvâzene’den naklettiği görülür.74 Ancak Ebû Hilâl bu
değerlendirmelerinin hiçbiri için el-Âmidî’yi kaynak göstermemiştir.

2.5. ʿİyâru’ş-Şiʿr

Ebû Hilâl’in kaynakları arasında sayılabilecek diğer bir isim de İbn Tabâtabâ (ö.
322/934)’dır. Örneğin Ebû Hilâl’in şiir nazmetmenin keyfiyeti hakkındaki görüşleri, kitabında
adını hiç zikretmediği İbn Tabâtabâ’nın ʿİyâru’ş-Şiʿr’de ilgili başlıktaki değerlendirmeleri ile
aynı doğrultudadır. Ebû Hilâl bu bölümde İbn Tabâtabâ’nın şiir üretimi, anlam ve lafız, anlam

Bu yüzden Ebû
Hilâl’in bu görüş ve ifadelerinin tamamının intihal olarak değerlendirilmesi haksız bir yargı
olacaktır.

2.6. el-Vesâta

Ebû Hilâl, hicrî dördüncü yüzyılın önemli edebiyatçılarından biri olan el-Kâdî el-Cürcânî
(ö. 392/1001)’den de etkilenmiş ve ismini zikretmeksizin onun kitabından alıntılar yapmıştır.
Özellikle “teşbih” başlığında el-Cürcânî’nin etkisi açıkça görülür. Şairlerin, hem eski hem yeni
şiirde yaygın olarak kullanılan ve artık müşterek sayılan meşhur teşbihleri kullanmalarının
intihal olarak değerlendirilmeyeceğini ifade eden el-Cürcânî’nin bu bağlamdaki açıklamaları
Ebû Hilâl tarafından neredeyse aynen aktarılmıştır.79 Ayrıca Ebû Hilâl’in günlük dil ile edebî
dil arasında yaptığı ayrım80 ve el-Mütenebbî’nin beyitleri hakkındaki bazı eleştirileri el-
Cürcânî’nin kitabı el-Vesâta’ya dayanmaktadır.81

Ebû Hilâl’in etkilendiği ve es-Sınâʿateyn’de görüşlerini aktardığı iddia edilen başka
isimler de vardır. Anlamların taksimi konusunda dilci Sîbeveyhi’den82, bedî sanatlar için
kullandığı ıstılahlar için dayısı Ebû Ahmed el-ʻAskerî (ö. 382/992)’den83, iʻcâz ve teşbih
konularında er-Rummânî (ö. 384/994)’den84, bedî sanatlar için şahid olarak kullandığı
ayetlerin seçiminde el-Bâkıllânî (ö. 403/1013)’den85 alıntılar yaptığı söylenmiştir.

Yukarıda bir kısmını zikrettiğimiz örnekler, Ebû Hilâl’in belâgat, edebiyat ve eleştiri
alanında yeni düşünceler ortaya koymadığı ve kitabını kendisinden önce bu alanda yapılmış
çalışmalardan alıntılar yaparak telif etmiş olduğu yönünde genel bir kanaat oluşmasına neden
olmuştur.